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Annotatsiya. 

bajarishi, nutq adresat uchun aniq va tushunarli, shuningdek, jozibador va emotsional-ekspressiv kuchga ega 

lga 
tortilgan.                          

jamiyat, nutq, xalq, madaniyat, muloqot, til, leksema, sema, uslub, ijtimoiy-kasbiy, milliy-
etnik, lingvokulturologiya, tilshunoslik, perifraza, tasviriy ifoda, nutqiy muloqot, sotsial, hunarmandchilik. 

 
 

 
. 

-

.                          
 

- -
 

 
PERIPHRASE AS A NATIONAL INTERNAL EXPRESSION OF THE LANGUAGE 

 
Abstract. The article points out that periphrases are an important tool for effective and targeted speech, 

that the speech is clear and understandable for the addressee, as well as has attractive and emotional-
expressive power. From the periphrasis showing that the Uzbek language is an ancient and rich language, 
especially by periphrasing the craft sector and the units related to this sector, the linguistic features of the 
Uzbek language, the signs of nationality and culture characteristic of the Uzbek people have been revealed 
and analyzed.                          

Key words: society, speech, people, culture, communication, language, lexeme, sema, style, socio-
professional, national-ethnic, linguo-cultural, linguistics, periphrasis, figurative expression, speech 
communication, social, craft. 

 
Kirish. 

chegaralanib qolmasdan, balki ularning muhim xususiyatlarini b

ing tasviriy vositalari 
shakllangan va takomillashib borgan. 

dunyoning turli mintaqalarida turlicha yuz berib, muayyan hududlar aholisi dunyoqarashi va turmush tarziga 
nda nafosat, Hindistonda din, Ovrupada moddiy texnika 

qul 
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-
 

-biriga axborot yetkazishi va bir-biridan axborot qabul qilish 
-

yasini, tarbiyalanganlik darajasini 
belgilaydi. Vaholanki, fransuz yozuvchisi Antuan Ekzyuperi yozganidek: 
orqali inson lazzatlanadi . 

tilning rang-barang 

murakkab lingvistik hodisa sanalgan tasvirlash vositalarining tabiatiga qiziqish XXI asr boshlariga kelib yuqori 
ldi. D

tasviriy vositalardan biri serqirra tabiatga ega perifrazalardir. 
Tadqiqot metodi. Dunyo tilshunosligida perifrazalogiyani ilmiy-

-struktur turlari, periferik birikmalarning tipologik 
 Bu esa har bir ijtimoiy qatlam nutqida 

foydalanishda alohidalik kasb etadigan  perifrazalarni nutqni bezovchi tasviriy 
anishga imkoniyat 

yaratdi. 
Mamlakatimizda til va xalq madaniyati 

tilshunosligi muammolarini jahon tilshunosligida erishilgan yutuqlar asosida chuqur hal qilishga 
ortmoqda. Ayniqsa, mamlakat xalqaro axborot hamjamiyatining intellektuallashuvida muloqot etikasini 
boyituvchi manba sanalmish sotsial-ijtimoiy perifrastik birliklarning til-nutq-madaniyat aloqadorligida 

 xalqimizni 
yurtimizda erkin va ozod, farovon hayot qurishdek buyuk marralarga safarbar etadigan beqiyos kuch sifatida 

perifrastik birliklar ayniqsa
lingvomadaniy xususiyatlari nutq etikasini boyituvchi manba sifatida milliy tilimizning leksik-semantik-
funksional xususiyatlarini tadqiq qilish  zaruratini belgilaydi. 

Muhokama.  
perifrazatsiyasining mohiyatini til va nutq farqlanishida ochib berish, leksik-semantik, uslubiy-funksional, 
ijtimoiy-kasbiy, milliy-etnik, lingvokulturologik xususiyatlarini tadqiq etish muhim amaliy ahamiyatga ega. 

ling
xususiyatlarini ochib berish mumkin. 
qurilma sifatida  
qismlari lingvistik dalillanishi tilning va ushbu hodisaning serqirra ekanligidan dalolat beradi. Hunarmandchilik 

 perifrastik birliklar muloqot etikasini boyituvchi manba bo
hamjamiyati
vaziyat kabi nutqiy omillarni aniqlanishi muhimdir.  

- Zero, perifrazalar 

di. 

-xilligini xarakterlaydi. 

oq oltin  paxta 
(metafora usulida),   Abdulla Qodiriy (metonimiya usulida), 

  bokschi (sinekdoxa usulida), fazogir  kosmonavt (vazifadoshlik usulida) kabilarda 
muayyan narsa-predmet va unga xos belgining nomi boshqa narsa-predmetga va undagi belgiga nom sifatida 
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aql gimnastikasi  matematika, 
shaxmat; qora oltin   kompyuter, internet) yoki bitta predmetga ikkita tasviriy 
ifoda tarzida (zangori ekran, oynayi jahon  televizor, oq xalat sohiblari, salomatik posbonlari  shifokorlar, 

  

ahl

ahli ilm, ahli donish, qalam ahli, ishq ahli, ijod 
ahli. zlari tashkil etgan birikma bilan 

oltin -
oltin bosh  yaxshi idrok etadigan 

boshga nisbatan; oltin vodiy  noz- oq oltin  paxta; qora oltin  neft; oltin odam 
 qadri baland kabi. Rang semasini bildiruvchi leksik birliklardan ham perifrazalar hosil qilishda unumli 

foydalanish mumkin. Masalan: oq oltin  paxta, oq tayson  bokschi, oq xalatli fidoyilar  shifokorlar, qora 
metall  neft, qora xonim  qozon, zangori ekran  televizor, zangori olov  gaz, moviy gumbaz  osmon, 
kumush tola  ipak, yashil boylik  tabiat, oltin boshoq    osmon kabilar. 

Perifraza  murakkab tabiatli hodisa. Garchi u 
-da, tuzilish xususiyati hamda 

muayyan tushuncha, voqea-hodisa, belgi, shaxs yoki narsani obrazli ifodalashiga, shuningdek, tarkibi birdan 

xususiyati ham mavjud emas). 
Zero, perifraza qadim zamonlardan to hozirgi kungacha tilshunoslarni doimiy qiziqtirib kelayotgan 

murakkab bir tuzilma, nutqda bir-

nomlovchi, xarakterlovchi, 
tavsiflovchi, shuningdek, baholovchi nominatsiya sifatida nafaqat obyekt haqida, balki nominatsiya mavzusi 

rasiga kiritish, shu asosda 
 

 
1) leksikologiya tarkibida: Bir guruh olimlar perifrazaning nominativ xususiyatiga tayanib uni 

-

 

mohiyatga bir tomonlama yondashishdan boshqa narsa emas. 

xususiyatiga ega alohida frazeologik birlik hiso

-tez duch kelamiz [9]. 
Fikrimizcha, perifraza leksemadan ham, frazemadan ham farqlanuvchi, biroq ularga yondosh, alohida 

nutqiy hodisadir. 

 almashtirishdan iborat stilistik-
etilgan bir qator tadqiqotlar mavjud [5]. 
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talqin etilgan. 
Perifraza

ini esa falsafiy mushohada etishga undaydi. Shuningdek, 
tasviriy ifodalar faqat jozibadorlik va obrazlilik, nutqni boyitish, uning mazmunini kuchaytirish uchungina 

h qilish, ulardan kulish va 
ularga qarshi kurashga chaqirish maqsadida ham ishlatiladi. Binobarin, tasviriy ifodalar predmet, voqea-

a muhim nutqiy vosita hisoblanadi. 
- Tilshunos 

-idroki, orzu-umidlari, yuk

shu millat h Milliy-
 

ishli. Til birliklarining milliy-
tutadigan bu masala nafaqat ilmiy, balki milliy mentalitet, milliy madaniyat, milliy davlat, milliy suverenitet 
masalalari bilan bevosita aloqador ijtimoiy, siyosiy, sotsial xarakter kasb etgan masaladir. Til xalqning bebaho 

-bastiyu aqliy-
tajassumini topadi. 

Tilning muhtasham xazinasida hunarmandchilik sohasi deb umumlashtiriladigan muhim bir qatlam 
borki, u xalqning tarixi, madaniyati, urf-odatlari, tegishli hududning geografik va iqlim xususiyatlari, qisqasi, 

oid perifrastik birliklarni milliylik omilining qay darajada ifodalanishi, madaniy-estetik darajalarga k
etno-  

Dunyoda turli-tuman kasblar, bir-
-hunariga 

 zar-ip, tikuvchiniki  igna, ip, tikuv mashinasi, 
kulolniki esa loy, shirin tuproq, rassomlarniki   

 
hunarmandlar, chorvadorlar, tibbiyot xodimlari, pedagoglar, matbuotchilar, diniy soha vakillari, ijodkorlar, 
quruvchilar, olimlar nutqi perifrazalari va boshqalar. 

Xulosa. 
jihatni farqlab olish muhim deb hisoblanadi. Birinchisi  muayyan sotsial obyekt haqida aytilgan perifrazalar 
hamda ikkinchisi  ijtimoiy kasb, hunar, soha vakil
perifrazalar. Masalan,  hunarmandchilik sohasi 
bezaklar toji  tillaqosh zargarlik mahsulotlari kasbiy perifrazasi hisoblanadi. 

Hunarmandchilik sohasida   
 kashtachilik, qushdan nusxa oladigan  kashtachi,  kashta;  zar ustalari  

bezak yaratadigan soha  nozik did hunari   
momomeros kasb  oshxona sultoni  oshpaz, oshxona sohibi  oshpaz, 

dasturxon sehrgarlari  oshpazlar, oshpaz ijodi mahsuli  taom, azaliy kasb turi oshpazlik; 
 tandir, tandir ustasi  tandirsoz, xamir ustasi  novvoy, quyosh parchasi yaratuvchilari  novvoylar, 

dasturxonimiz fayzi  non,   non, inson rizqi  non, shuningdek, 
 miniatyura,  miniatyura, insonning jonli soyasi  portret, sayyohlar 

shoh bekati  mehmonxona,    miniatyura 
kabilar hunarmandchilikka oid  
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Hunarmandlar nutqi perifrazalari 

ningdek, nutqda 
ifodalanayotgan perifraza nutq egasining (yoki asar qahramonining) madaniyatlilik belgisi, estetik didi yoki 

 
         Perifrazalar jamiyat ahlining barcha ijtimoiy qatlamlari doirasida ham badiiy, publitsistik, ham ilmiy, 

-
odobi, muomala madaniyati yuksaladi. Ushbu birlik nutqning rang-

 
 

ADABIYOTLAR: 
 

5-6.  B. 38-36.  
2. Antuana de Sent-Ekzyuperi.  Planeta lyudey (Nora Gal tarjimasi). 1963.  B. 37. 

yev N. Agar ogohsen...  Toshkent: Sharq, 1998.  253 b. 
4. Karimov S. Badiiy uslub va tilning ifoda tasvir vositalari. Samarqand: SamDU, 1994.  72 b. 
5. Kvyatkovskiy A.P. Poeticheskiy slovar.  Moskva: Sov. Ensiklopediya, 1966.  376 s.  

-daily.uz/ru/mening-mulkim/43174-til-
millat-kuzgusidir. 

vositalari. Toshkent: Fan, 1977.   172 b. 
8. Rapayeva Yu. V. Struktura perifraz  i yee tip .  Ufa: Leto, 2013.  S. 90-91. 
9. Rozental D.E., Telenkova M.A. Slovar-spravochnik lingvisticheskix terminov (Posobie dlya 

uchitelya).  Moskva: Prosve enie, 1985.  399 s.  
10. Saidova Q. Til  millat qalbi // Guliston, 2013.  15-b (Elektron resurs). http://n.ziyouz.com/ 

books/jurnallar/guliston/ Guliston%20-%202013-5. pdf 
11. Skrebnev Yu.M. Ocherk teorii stilistiki (Uchebnoe posobie dlya studentov i aspirantov 

filologicheskix spesialnostey).  Gorkiy, 1975.  175 s.  S. 96. 
12. zbekiston Respublikasi Prezidentining  

tubdan oshirish chora- gi Farmoni. Manba: http://lex.uz/docs/4561730 
13. Shomaqsudov A., Rasulov I., n urov R., Rustamov X. zbek tili stilistikasi. Toshkent: 

 1983.  248 b. 
14. 

Toshkent.  2020.  T. 4.  S. 81-87. 
 

 
  


